Ibnu Qudãmah

1. Biografi Ibnu Qudãmah

a. Riwayat Hidup

Nama lengkapnya adalah Muwaffiquddin Abu Muhammad

‘Abdullah Ibn Ahmad Ibn Muhammad Ibn Qudãmah al Maqdisy al

Hanbali. Beliau lahir di Desa Jamma’il sekitar gunung Nabalis, dekat

baitul Maqdis, Tanah suci di Palestina pada bulan Sya’ban tahun 541

H/1147 M dan wafat tahun 620 H/1224 M. Menurut para sejarawan,

beliau termasuk keturunan Umar bin al-Khattãb melalui jalur

Abdullah bin Umar bin al-Khattãb. Beliau hidup ketika perang salib

sedang berlangsung, khususnya di daerah Syãm (Suriah sekarang).

Oleh karena itu ayahnya yang bernama Abul Abbas Ahmad bin

nash.
50

C. Ibn Rusyd

1. Biografi Ibnu Rusyd

a. Riwayat Hidup

Seorang filosof yang bernama Abdul Walid Muhammad bin

Ahmad Ibnu Rusyd lahir di Cordova pada tahun 520 H/ 1126 M, ia

berasal dari kalangan keluarga besar yang terkenal dengan keutamaan

dan mempunyai kedudukan tinggi di Andalusia (Spanyol). Ibnu

Rusyd adalah seorang filosof Islam terbesar yang dibelahan barat

dunia di Eropa pada zaman pertengahan dengan sebutan “Averrois”.
51

Sebutan ini sebenarnya diambil dari nama kakeknya. Keturunannya

berasal dari keluarga yang alim dan terhormat, bukan terkenal dengan

keluarga yang emmiliki banyak keilmuan. Kakek dan ayahnya mantan

hakim di Andalus dan ia sendiri pada tahun 565 H/1169 M diangkat

pula menjadi hakim di Seville dan Cardova. Karena prestasinya yang

luar biasa dalam ilmu hukum, pada tahun 1173 M ia dipromosikan

menjadi ketua Mahkamah Agung, Qadhi al-Qudhat di Cordova.

b. Riwayat Pendidikan

Ibnu rusyd tumbuh dan hidup dalam keluarga yang besar

dilekatkna pada gurunya, al Huwani, bahkan ketika ada yang mneyebut

Syams alAimah, maka yang dimaksud itu adalah al Sarakhsyi
55

.

Tahun wafatnya ada beberapa versi, menurut Abu al- Wafa’ al-

Afghani, penahqiq kitab Ushul al-sarakhsyi, al-sarakhsyi wafat pada

akhir tahun 490 H/ 1097 M. Pendapat tersebut senada dengan

pendapatnya Muhyiddin Abu Muhammad Abdul Qadir, pengarang kitab

Al-Jawahir al Muzi’ah fĩ Tabaqah al-hanafiyyah, al-sarakhsyi wafat

pada tahun 490 H/ 1097 M, sedangkan tempat wafatnya tidak tercatat.

b. Riwayat pendidikan

Pada masa remaja al saraksi belajar ilmu fikih kepada Abd al-

Azizi bin Ahmad al- Hulwani (448 H/ 1056 M), seorang ahli fikih

mazhab Hanafi yang bergelar syams Al-Aimmah (matahari para imam).

Setelah belajar pada al hulwani, beliau mengalami perkembangan pesat

dalam berbagai bidang ilmu, terutama ilmu fikih dan menjadi popular. Ia

adalah salah satu seorang ulama terbesar mazhab haanfi.